

Protokół ze wspólnego posiedzenia komisji stałych w dniu 24 września 2014 r.

Posiedzenie otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Powiatu Zofia Andrzejewska.

W posiedzeniu uczestniczyli radni (lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu), Skarbnik Powiatu Halina Bartkowska. Nieobecny był radny Andrzej Andrzejewski. Spóźnili się radni: Stanisław Czajka, Bogumił Kurowski i Tomasz Szczepański (na sali obecnych jest 13 radnych).

Na posiedzeniu obecne były przedstawicielki mediów: Aleksandra Malinowska z „Kuriera Iławskiego” oraz Katarzyna Ochocka i Dorota Styborska z „Gazety Nowomiejskiej”.

Przewodnicząca powiedziała, że głównym punktem porządku jest sprawozdanie z wykonania budżetu za I półrocze 2014 r.

P. Skarbnik poinformowała, że wykonanie budżetu za I półrocze 2014 r. zostało pozytywnie ocenione przez Regionalną Izbę Obrachunkową, podobnie jak wykonanie Wieloletniej Prognozy Finansowej. Wynik budżetu jest następujący: dochody budżetowe wykonano na poziomie 45,18%. Jest to wysokie wykonanie biorąc pod uwagę brak dochodów ze sprzedaży mienia. Poniesiono wydatki na poziomie 40,82%. Stan długu na koniec czerwca 2014 r. wynosi 16 194 600 zł. W tym roku do spłaty jest kwota 1 402 800 zł. Do tej pory spłacono jej połowę – 701 400 zł. Obsługa długu to ok. 700 tys. zł. rocznie. Taka jest kwota poręczenia, ale jak do tej pory nie było potrzeby ich spłacania za kredytobiorcę. W tej chwili jest to już tylko poręczenie dla spółki Szpital Powiatowy Sp. z o.o. Wydatki majątkowe wykonano na niskim poziomie – 11,39 %. Jeżeli zostanie sprzedane jakiegokolwiek mienie, rozpocznie się budowa hali sportowej przy ZSZ w Kurzętniku. W tym roku powstała koncepcja budowy hali. W styczniu przyszłego roku trzeba zapłacić za projekt hali. Wykonanie zadań inwestycyjnych szczegółowo obrazuje załącznik (str. 31 informacji z wykonania budżetu). Chodzi m. in. o inwestycję związaną z budową drogi Boleszyn – Wlk. Leżno (gr. Województwa). Inwestycja jest na ukończeniu. Na początku października będzie wysłany ostatni wniosek o płatność. Kolejna inwestycja zaplanowana na ten rok to remont drogi Nowe Miasto – Radomno – Iława na odcinku od Chrośla do granicy z powiatem iławskim. Zadanie realizowano w cyklu dwuletnim – rozpoczęło się w 2013, a w 2014 będzie zakończone. 1 października odbędzie się odbiór techniczny drogi i potem nastąpi płatność. Środki na realizację inwestycji pochodzą z budżetu Wojewody, budżetu powiatu i gminy Nowe Miasto Lubawskie. Kolejne zadanie to remont drogi przez Boleszyn. Tu pomoc finansową przekazała gmina Grodziczno. Zadanie będzie wykonane w tym roku.

P. Skarbnik powiedziała, że zadanie związane z budową Boleszyn – Wlk. Leżno będzie przeciągane w czasie, głównym powodem jest brak sprzedaży majątku. Środki ze sprzedaży majątku muszą iść na jego odtworzenie i czy to będzie budowa hali sportowej czy budowa drogi, to środki muszą iść na taki właśnie cel. W tym roku udało się sprzedać jedynie działkę przy ul. Działyńskich. Nadal na sprzedaż czekają budynki po szkołach: w Nowym Mieście Lubawskim przy ul. Grunwaldzkiej 9 i w Czachówkach. Na razie nie ma chętnych nabywców.

Przewodnicząca zapytała czy radni mają pytania do sprawozdania. Radni nie mieli pytań.

Przewodnicząca poprosiła Starostę o omówienie sprawozdania z prac Zarządu.

Starosta poinformowała, że z ważniejszych wydarzeń jakie miały miejsce w okresie międzysesyjnym należy wymienić:

- odbyły się dożynki gminne w Tomaszewie,
- 20 września odbyły się dożynki powiatowo – gminne w Biskupcu – Starosta podziękowała za udział w uroczystościach, powiedziała, że impreza była bardzo udana,
- obchody Dnia Demokracji organizowane w szkołach ponadgimnazjalnych,
- 17 września odbył się Ogólnopolski Mityng LA „Nowe Miasto Lubawskie Cup”,
- 22 września - narada z naczelnikami i kierownikami jednostek organizacyjnych powiatu,
- spotkanie w Komendzie Powiatowej Policji w związku ze zbliżającą się uroczystością nadania sztandaru Komendzie,
- spotkanie członków Powiatowej Rady Zatrudnienia – pożegnanie Dyrektora PUP p. Tadeusza Ławickiego.

Starosta poinformowała, że Zgromadzenie Wspólników podjęło temat związany z funkcjonowaniem szpitala. Radni otrzymali odpowiedź na piśmie od Dyrektora Szpitala w sprawie funkcjonowania ambulatorium i badań krwi kierowców (załącznik nr 2).

Na salę obrad weszli radni Jan Czapliński i Bogumił Kurowski (aktualnie na sali obecnych jest 15 radnych).

Starosta powiedziała, że Dyrektor poinformował ZW, że wprowadza do cennika usług wykonywanych przez szpital, badania krwi zatrzymanych kierowców. Dziś na sesji nie będzie obecny, ponieważ do końca miesiąca ma urlop po kontroli NIK. Zgromadzenie Wspólników otrzymało wystąpienie pokontrolne. Informacja dot. badań krwi zostanie przekazana Komendantowi policji, który podejmie działania zmierzające do ewentualnego rozwiązania umowy ze szpitalem w Iławie, przy czym należy pamiętać, że policja ma określone procedury, które musi realizować. W każdym razie sprawa zostanie ostatecznie załatwiona po powrocie Dyrektora z urlopu. Starosta poinformowała, że dotarła do niej również informacja na temat obwodnicy. Budowa obwodnicy Nowego Miasta została wpisana w kontrakt wojewódzki, należy

jeszcze poczekać na podpisanie odpowiednich dokumentów z Rządem. Ma to nastąpić 24 października.

Radna Danuta Mazurkiewicz poprosiła o odczytanie fragmentu pisma na temat ambulatorium.

Starosta odczytała fragment pisma. Dodała, że w ostatnią niedzielę zawoziła kogoś do ambulatorium i może stwierdzić, że pomoc została udzielona szybko i sprawnie. Pacjent został przekierowany na izbę przyjęć.

Radna Mazurkiewicz zawnioskowała, aby informacja pisemna, że w sytuacjach zagrożenia życia lub nagłego pogorszenia stanu zdrowia pacjenci winni kierować się na izbę przyjęć, była umieszczona na drzwiach ambulatorium. Powinna wisieć kartka. Pacjenci tego nie wiedzą i siedzą pod drzwiami ambulatorium. Tam jest tylko informacja, że lekarz przyjmuje w określonych godzinach, a nie ma informacji, że obsługuje też opiekę wyjazdową. Pacjenci powinni wiedzieć co mają robić, a nie czekać, bo po paru godzinach może być za późno na pomoc.

Radny Marek Ząbkiewicz dodał, że kiedy lekarza nie ma, powinna wisieć kartka, że wyjechał z wizytą do pacjenta i na kiedy jest przewidywany jego powrót. Obecnie jest to jakieś niedopatrzenie organizacyjne.

Na salę obrad wszedł radny Tomasz Szczepański (aktualnie na sali obecnych jest 16 radnych).

Przewodnicząca powiedziała, że faktycznie taka informacja powinna być umieszczona na drzwiach ambulatorium. Problem byłby rozwiązany.

Przewodnicząca zapytała ile do tej pory odbyło się przetargów na sprzedaż budynków po szkołach.

Skarbnik odpowiedziała, że na sprzedaż budynku po szkole w Czachówkach ogłoszono siódmy przetarg, a na Grunwaldzką będzie ogłoszony jedenasty przetarg.

Przewodnicząca zapytała czy nikt nie interesuje się budynkiem w Czachówkach.

Wicestarosta odpowiedział, że byli klienci, którzy oglądali budynek. Wszystko jest dobrze do momentu kiedy wchodzi do budynku i widzą jaki jest ogrom prac, jakie należałoby wykonać, żeby mogli prowadzić działalność jaką sobie zaplanowali.

Starosta powiedziała, że z kolei budynkiem w Nowym Mieście się zachwycają. Zwracają uwagę, że są nowe okna, dach i że jest spora przestrzeń, ale potem ostatecznie nie przystępują do przetargu.

Przewodnicząca powiedziała, że niestety nie ma obecnie ruchu na rynku nieruchomości.

Radny Bogumił Kurowski powiedział, że jeżeli nie można budynku sprzedać, to znaczy, że jest za drogi na ten czas. I pytanie – czy należy czekać dalej - rok, dwa, pięć czy dziesięć lat i na ile budynek ulegnie dewastacji.

Przewodnicząca powiedziała, że nikt raczej nie mówi o obniżce ceny.

Starosta odparła, że myśli się o dzierżawach. Rzecznik twierdzi, że zaczyna się powoli ruch w nieruchomościach, ale na razie jakoś tego nie widać jeżeli chodzi o mienie powiatu.

Radny Czapliński zapytał czy w budynku w Czachówkach nie przecieka dach.

Wicestarosta odparł, że na sali gimnastycznej nie. Dokonano napraw i dach nie przecieka. A jeżeli chodzi o budynek główny, w tej chwili dach nie przecieka, ale nie wiadomo jaka będzie sytuacja w ciągu zimy.

Radna Mazurkiewicz zapytała jak wygląda sprawa zabezpieczenia budynku na okres zimowy.

Wicestarosta odpowiedział, że w poprzednim sezonie budynek w Czachówkach nie był ogrzewany, ale był zabezpieczony na zimę. Była spuszczone woda z instalacji, ściągnięto grzejniki itd. Budynek w Nowym Mieście był jeszcze ogrzewany, ponieważ były resztki opału. Problemów nie było, ale należy pamiętać, że była łagodna zima. W każdym razie budynki były zabezpieczone.

Radna Mazurkiewicz przypomniała, że swego czasu budynkiem przy ul. Grunwaldzkiej był zainteresowany Burmistrz Miasta. Radna zapytała czy to jest aktualne.

Starosta odpowiedziała, że ten temat się pojawia co jakiś czas i znika; być może p. Burmistrz czeka na obniżkę ceny.

Radny Szczepański zapytał czy RIO zajęła stanowisko w sprawie uchwał intencyjnych.

P. Skarbnik odpowiedziała, że tak. Wszystkie zostały uchylone. Radni dostali na tablety pismo w tej sprawie (załącznik nr 3).

Skarbnik powiedziała, że gminy które nie podjęły jeszcze uchwał, powinny wziąć to pod uwagę, ponieważ jeżeli podejmą podobne uchwały, to one też będą uchylone. RIO oparła się na tym, że kompetencje odnośnie tworzenia budżetu posiada jedynie Zarząd (w gminach – wójta, burmistrza), a w uchwałach intencyjnych pojawiły się kwoty dotyczące przyszłego budżetu.

Przewodnicząca powiedziała, że takie uchwały były podejmowane co roku.

Skarbnik odpowiedziała, że Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych tzw. „schetynówki” funkcjonują ok. 10 lat. I dawniej było tak, że uchwały intencyjne były podejmowane, a dziś mówi się o tym, że musi być zawarta umowa partnerska. Wystarczy zawrzeć taką umowę, która nie jest kontrasygnowana przez skarbnika i jest umową tzw. lojalnościową.

Przewodnicząca powiedziała, że kiedyś przy składaniu wniosku uchwała Rady była wręcz wymagana.

Skarbnik odpowiedziała, że tak, ale ktoś się dopatrzył, że w ten sposób Rada wchodzi w kompetencje Zarządu. Rok temu takie uchwały też były uchylane. Nasze nie, ponieważ w

podstawie prawnej była tylko wpisana ustawa o samorządzie powiatowym, nie było ustawy o finansach publicznych. Wojewoda jako organ nadzoru prawnego, nie przekazywał ich dalej do badania przez RIO. Teraz, jeżeli w uchwale chodzi o pomoc finansową, Wojewoda przekazuje je do nadzoru finansowego, nawet jeśli nie jest cytowana ustawa o finansach publicznych. I wszystkie uchwały są uchylane. Wojewoda przyjmie wniosek do programu z samą umową partnerską.

Radny Czapliński zapytał czy nie musi być to ujęte w tegorocznym budżecie.

Skarbnik odpowiedziała, że nie. Dopiero przy tworzeniu budżetu musi być ujęte. Zarząd przygotowuje budżet do 15 listopada. Wszystkie umowy partnerskie będą w nim uwzględnione. Dochody jakie powiat otrzyma z gmin, również. Dopiero po uchwaleniu budżetu, Rada podejmie uchwały o wyrażeniu zgody na zawarcie stosownych porozumień.

Radny Szczepański zapytał czy znaczy to, że podjęto uchwały zbyt wcześnie.

Skarbnik odpowiedziała, że nie. Po prostu zrobiono tak jak zawsze.

Starosta powiedziała, że podobnie jest w gminie Biskupiec – uchwały Rady Gminy też będą uchylone.

Wicestarosta powiedział, że jest też inny aspekt sprawy. Nie wszystkie planowane przedsięwzięcia będą realizowane w przyszłym roku. Zależy to od tego, czy poszczególne samorzady otrzymają wsparcie z programu. Jeżeli jakaś gmina nie otrzyma wsparcia, to nie będzie oczekiwała też pomocy od powiatu i uchwała Rady nie będzie konieczna. Uchwały będą podejmowane tylko w sytuacji kiedy wniosek uzyska akceptację w programie.

Radny Kurowski zapytał co w sytuacji kiedy gmina otrzyma wsparcie, a powiat nie, lub odwrotnie.

Wicestarosta odpowiedział, że dlatego umowy są tak skonstruowane, że mają uniwersalne zapisy mówiące o przekazaniu wsparcia finansowego na inwestycję powiatową. Nie jest sprecyzowane na jaką. Może to być inwestycja drogowa albo każda inna.

Przewodnicząca zapytała czy radni mają jeszcze pytania. Radni nie zadali pytań.

Przewodnicząca podziękowała za obecność na posiedzeniu i zamknęła obrady.

Protokół sporządziła:

Anna Andrzejczak

Przewodnicząca Rady Powiatu

Zofia Andrzejewska